
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

1 

 

Repertorio n. 62/2016 

Prot n. 969 del 14/07/2016 

Tit. VII  cl. 1 fasc. 4 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in vigore dal 

11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 e 

successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D.D. n. 52/2016 del 23.6.2016 – prot. n. 776 con il quale è stato emanato il bando pubblico per la 

copertura degli insegnamenti vacanti del primo semestre dell’a.a. 2016/2017 mediante affidamento o supplenza 

ovvero mediante contratto di diritto privato;  

VISTO il D.D.D. n. 59/2016 del 12/7/2016 - prot. n. 952 con il quale sono stati ammessi a partecipare alla 

selezione tutti i candidati che hanno fatto pervenire la domanda di partecipazione, conforme ai requisiti previsti 

dall’avviso pubblico, entro i termini di scadenza; 

CONSIDERATO che è stato identificato nel consiglio di dipartimento l’organo preposto ad effettuare la 

valutazione comparativa per la scelta dei candidati tra coloro che hanno presentato domanda;   

VISTO il verbale del consiglio di dipartimento del 13.7.2016 con il quale, in relazione a ciascun insegnamento 

messo a bando, sono stati attribuiti i punteggi ai singoli candidati sulla base dei criteri prestabiliti e sono state 

formulate le relative graduatorie in presenza di più candidati idonei; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con D.D. n. 52/2016 del 23.6.2016 – 

prot. n. 776,  pubblicata all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo in data 24.6.2016. 

 

ART. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito degli idonei per il conferimento degli 

incarichi mediante contratti: 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

ICAR /17 S1C055 Disegno  8 48 1 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

DE MICHELE SONIA 35,5 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-ANT/05 DQ0287 Papirologia M 6 36 2 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

LULLI LAURA 72,5 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

2 

L-ANT/07 DQ0138 Storia della ricerca archeologica classica M 6 36 3 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

GENOVESE GUGLIELMO 66 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-ART/02 DQ0070 Storia dell’arte moderna T (12 cfu) 6/12 36 4 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

PEZZUTO LUCA 67 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-FIL-LET/02 DQ0245 Letteratura greca T  (12 CFU)  6/12 36 6 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

LULLI LAURA 72,5 

MATURI GIORGIO 40,5 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-FIL-LET/12 DQ0180 Didattica della lingua italiana  4/12 24 7 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

DI MATTEO AGNESE 41 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-FIL-LET/12 S0323 Laboratorio di scrittura 1 12 8 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

VIVIANI ANDREA 51 

GALLO CINZIA 46,5 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-FIL-LET/12 DQ0179 Linguistica e grammatica italiana 8/12 48 9 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

VIVIANI ANDREA 51 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-FIL-LET/13 DQ0165 Filologia italiana T 6 36 10 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

NOCITA TERESA 58 

GALLO CINZIA 46,5 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-LIN/03 DQ0122 Letteratura francese I/A 6 36 11 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

SOFO  GIUSEPPE 41 

 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

3 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-LIN/03 DQ0123 Lingua e traduzione francese I 6 36 12 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

SOFO GIUSEPPE 41 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-LIN/05 DQ0155 Letteratura spagnola I 12 72 13 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

CICCHETTI ESTER LIDIA 65,3 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-LIN/07 DQ0198 Lingua e traduzione spagnola I 6 36 14 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

CICCHETTI ESTER LIDIA 65,3 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-LIN/10 DQ0057 Letteratura inglese I  12 72 15 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

GUARRACINO SERENA 69,5 

GALLO CARMEN 52 

SOFO GIUSEPPE 41 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-LIN/10 DQ0059 Letteratura inglese II/A 6 36 16 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

GUARRACINO SERENA 69,5 

POLCINI VALENTINA 62,7 

GALLO CARMEN 52 

SOFO GIUSEPPE 41 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

L-LIN/10 DQ0060 Letteratura inglese II/B 6 36 17 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

GUARRACINO SERENA 69,5 

POLCINI VALENTINA 62,7 

GALLO CARMEN 52 

SOFO GIUSEPPE 41 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

MAT/03 S0340 Geometria 8 48 20 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

STROPPA ALESSANDRO 74 

 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

4 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

MAT/04 DQ0189 Didattica della matematica 4/12 24 21 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

IANNAMORELLI BRUNO 42 

DE SIMONE ANDREA 32 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

MAT/04 DQ0188 Fondamenti di matematica 8/12 48 22 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

IANNAMORELLI BRUNO 42 

DE SIMONE ANDREA 32 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

MAT/04 S0329 Laboratorio di didattica della matematica 2 24 23 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

IANNAMORELLI BRUNO 42 

LIZZI FEDERICA 39,8 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

MED/39 S0334 Neuropsichiatria infantile 8 48 24 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

DE ANGELIS MARIA 40 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-PED/01 DQ0322 
Pedagogia della devianza e del disagio 

minorile 
9 54 25 

 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

NANNI SILVIA 50,5 

GIORDANO MARCO 45 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-PSI/01 S1C053 Psicologia della personalità 6 36 26 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

BARTOLUCCI CHIARA 64 

CIOCCA GIACOMO 50,5 

CAPANNA CRISTINA 46,15 

VALICANTE ANGELO 35 

ROSSI FABIO 31 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-PSI/01 S1C003 Psicologia generale 8 48 27 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

BARTOLUCCI CHIARA 64 

LIMONCIN ERIKA 57,5 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

5 

DE FEDERICIS LUCIA S. 56,1 

CIOCCA GIACOMO 50,5 

CAPANNA CRISTINA 46,15 

D’AMICO MARIO 38 

VALICANTE ANGELO 35 

ROSSI FABIO 31 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-PSI/04 S0326 Laboratorio di psicologia dell’educazione 1 12 28 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

GIAMMARIO RACHELE 45 

PROSPERI  MARTA 42 

VALICANTE ANGELO 35 

ROSSI FABIO 31 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-PSI/04 DQ0193 Psicologia dell'educazione (a) 8/16 48 29 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

PROSPERI MARTA 42 

GIAMMARIO RACHELE 40 

VALICANTE ANGELO 35 

ROSSI FABIO 31 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-PSI/04 DQ0194 
Psicologia dell’educazione e dell’integrazione 

dei diversamente abili (b) 
8/16 48 30 

 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

LIMONCIN ERIKA 57,5 

GIAMMARIO RACHELE 45 

PROSPERI MARTA 42 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-STO/02 S0324 Storia moderna e contemporanea 8 48 31 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

BORELLO BENEDETTA 54 

BOERO STEFANO 44,9 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-STO/04 DQ0118 Introduzione alla storia contemporanea T 6 36 32 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

ROSSINI ILENIA 35 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-STO/07 DQ0142 Storia del cristianesimo M  6 36 33 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

SERRA ALESSANDRO 50,5 

MATURI GIORGIO 40 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

6 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

M-STO/08 
DQ0157 

DQ0232 R 
Archivistica T 6 36 34 

 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

MUZI PAOLO 46 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

NN S0312 Laboratorio di lingua inglese IV  2 24 35 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

ERCOLE LILIANA 43,9 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

NN S0313 Laboratorio di lingua inglese V  2 24 36 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

ERCOLE LILIANA 43,9 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

SECS-S/05  S0142 Statistica sociale 6 36 37 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

STROPPA ALESSANDRO 74 

CANERO MEDICI ROSANNA 42 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

SPS/07 S0298 Sociologia della condizione giovanile 10 60 38 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

COLELLA FRANCESCA 57 

GIORDANO MARCO 45 

 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore effettive 
Num. 

 

  DQ0344 Corso di scrittura A 3 24 39 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

VIVIANI ANDREA 51 

GALLO CINZIA 46,5 

 
ART. 3 – Sono dichiarati vincitori della selezione i seguenti candidati: 

 

CDS Curriculum 

Anno 

di 

corso 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore 
Docente 

 

Num. 

 

S4J 

LM 85 

bis 

  III ICAR /17 S1C055 Disegno 8 48 De Michele Sonia 1 

C4S 

LM14 
Classico I L-ANT/05 DQ0287 Papirologia M 6 36 Lulli Laura 2 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

7 

 C4B 

LM89 
  I L-ANT/07 DQ0138 

Storia della ricerca 

archeologica 

classica M 

6 36 
Genovese 

Guglielmo 
3 

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
II L-ART/02 DQ0070 

Storia dell’arte 

moderna T (12 cfu) 
6/12 36/72 Pezzuto Luca 4 

C3D 

L10 
Classico I L-FIL-LET/02 DQ0245 

Letteratura greca T  

(12 CFU)  
6/12 36/72 Lulli Laura 6 

S4J 

LM 85 

bis 

  II L-FIL-LET/12 DQ0180 
Didattica della 

lingua italiana  
4/12 24/72 Di Matteo Agnese 7 

S4J 

LM 85 

bis 

  II L-FIL-LET/12 S0323 
Laboratorio di 

scrittura 
1 12 Viviani Andrea 8 

S4J 

LM 85 

bis 

  II L-FIL-LET/12 DQ0179 
Linguistica e 

grammatica italiana 
8/12 48/72 Viviani Andrea 9 

C3D 

L10 
  III L-FIL-LET/13 DQ0165 Filologia italiana T 6 36 Nocita Teresa 10 

C3M 

L12 
  II L-LIN/03 DQ0122 

Letteratura 

francese I/A 
6 36 Sofo Giuseppe 11 

C3L 

L11-12 
L-11 III L-LIN/03 DQ0123 

Lingua e traduzione  

francese I 
6 36 Sofo Giuseppe 12 

C3M 

L12 
  II L-LIN/05 DQ0155 

Letteratura 

spagnola I 
12 72 

Cicchetti Ester 

Lidia 
13 

C3L 

L11-12 
L-11 III L-LIN/07 DQ0198 

Lingua e traduzione 

spagnola I 
6 36 

Cicchetti Ester 

Lidia 
14 

C3M 

L12 
  II L-LIN/10 DQ0057 

Letteratura inglese 

I  
12 72 Guarracino Serena 15 

C3L 

L11-12 
L-11 III L-LIN/10 DQ0059 

Letteratura inglese 

II/A 
6 36 Guarracino Serena 16 

C3L 

L11-12 
L-12 III L-LIN/10 DQ0060 

Letteratura inglese 

II/B 
6 36 Guarracino Serena 17 

S4J 

LM 85 

bis 

  III MAT/03 S0340 Geometria 8 48 Stroppa Alessandro 20 

S4J 

LM 85 

bis 

  III MAT/04 DQ0189 
Didattica della 

matematica 
4/12 24/72 Iannamorelli Bruno 21 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

8 

S4J 

LM 85 

bis 

  III MAT/04 DQ0188 
Fondamenti di 

matematica 
8/12 48/72 Iannamorelli Bruno 22 

S4J 

LM 85 

bis 

  III MAT/04 S0329 

Laboratorio di 

didattica della 

matematica 

2 24 Iannamorelli Bruno 23 

S4J 

LM 85 

bis 

  IV MED/39 S0334 
Neuropsichiatria 

infantile 
8 48 De Angelis Maria 24 

S3C 

L19-39 

L19 

Educatori 
II M-PED/01 DQ0322 

Pedagogia della 

devianza e del 

disagio minorile 

9 54 Nanni Silvia 25 

S3C 

L19-39 

L39 Servizio 

sociale 
III M-PSI/01 S1C053 

Psicologia della 

personalità 
6 36 Bartolucci Chiara 26 

S3C 

L19-39 

L19 

Educatori 
II M-PSI/01 S1C003 Psicologia generale 8 48 Bartolucci Chiara 27 

S4J 

LM 85 

bis 

  IV M-PSI/04 S0326 

Laboratorio di 

psicologia 

dell’educazione 

1 12 
Giammario 

Rachele 
28 

S4J 

LM 85 

bis 

  IV M-PSI/04 DQ0193 
Psicologia 

dell'educazione (a) 
8/16 48/96 Prosperi Marta 29 

S4J 

LM 85 

bis 

  IV M-PSI/04 DQ0194 

Psicologia 

dell’educazione e 

dell’integrazione dei 

diversamente abili 

(b) 

8/16 48/96 Limoncin Erika 30 

S4J 

LM 85 

bis 

  II M-STO/02 S0324 
Storia moderna e 

contemporanea 
8 48 Borello Benedetta 31 

C3M 

L12 
  II M-STO/04 DQ0118 

Introduzione alla 

storia 

contemporanea T 

6 36 Rossini Ilenia 32 

C4B 

LM89 
  I M-STO/07 DQ0142 

Storia del 

cristianesimo M  
6 36 Serra Alessandro 33 

C3D 

L10 
  III M-STO/08 

DQ0157 

DQ0232 

R 

Archivistica T 6 36 Muzi Paolo 34 

S4J 

LM 85 

bis 

  IV NN S0312 
Laboratorio di 

lingua inglese IV  
2 24 Ercole Liliana 35 



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

9 

S4J 

LM 85 

bis 

  V NN S0313 
Laboratorio di 

lingua inglese V  
2 24 Ercole Liliana 36 

S3C 

L19-39 

L39 Servizio 

sociale 
III SECS-S/05  S0142 Statistica sociale 6 36 Stroppa Alessandro 37 

S4P   

LM 87 
Educatore II SPS/07 S0298 

Sociologia della 

condizione giovanile 
10 60 Colella Francesca 38 

C3F L5       DQ0344 Corso di scrittura A 3 24 Viviani Andrea 39 

 

 
ART. 4 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del 

sito di Ateneo. 

 

L’Aquila, 14 luglio 2016 

 

Il Direttore 

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

 

 

MODIFICA 
 

Repertorio n. 71/2016 

Prot n. 1059 del 26/07/2016 

Tit. VII  cl. 1 fasc. 4 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in vigore dal 

11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 e 

successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D.D. n. 52/2016 del 23.6.2016 – prot. n. 776 con il quale è stato emanato il bando pubblico per la 

copertura degli insegnamenti vacanti del primo semestre dell’a.a. 2016/2017 mediante affidamento o supplenza 

ovvero mediante contratto di diritto privato;  

VISTO il D.D.D. n. 59/2016 del 12/7/2016 - prot. n. 952 con il quale sono stati ammessi a partecipare alla 

selezione tutti i candidati che hanno fatto pervenire la domanda di partecipazione, conforme ai requisiti previsti 

dall’avviso pubblico, entro i termini di scadenza; 

CONSIDERATO che è stato identificato nel consiglio di dipartimento l’organo preposto ad effettuare la 

valutazione comparativa per la scelta dei candidati tra coloro che hanno presentato domanda;   



 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Umane 

 

10 

VISTO il verbale del consiglio di dipartimento del 13.7.2016 con il quale, in relazione a ciascun insegnamento 

messo a bando, sono stati attribuiti i punteggi ai singoli candidati sulla base dei criteri prestabiliti e sono state 

formulate le relative graduatorie in presenza di più candidati idonei; 

VISTO il D.D.D. n. 62/2016 del 14/7/2016 – prot. n. 969 con il quale sono stati approvati gli atti della citata 

selezione e sono stati dichiarati i vincitori; 

VISTA la nota della Dott.ssa Chiara Bartolucci, acquisita in data odierna – prot. n. 1057, con la quale dichiara 

di rinunciare all’incarico dell’insegnamento di Psicologia della peronalità – cod. S1C053; 

CONSIDERATO che per il sudetto insegnamento è stata approvata la gradutoria degli idonei che vede al 

primo posto utile il Dott. Ciocca Giacomo; 

RITENUTO opportuno procedere al conferimento dell’incarico al Dott. Ciocca Giacomo, collocato utilmente 

in graduatoria, al fine di coprire il più volte citato insegnamento di Psicologia della personalità e garantire, 

quindi, il corretto avvio delle attività didattiche del primo semestre del prossimo a.a. 2016/2017; 

DISPONE 

ART. 1 – Il D.D.D. n. 62/2016 del 14/7/2016 – prot. n. 969 è parzialmente modficato nel senso che è 

dichiarato vincitore della selezione in premessa il seguente candidato: 

 

CDS Curriculum 

Anno 

di 

corso 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore 
Docente 

 

Num. 

 

S3C 

L19-39 

L39 Servizio 

sociale 
III M-PSI/01 S1C053 

Psicologia della 

personalità 
6 36 Ciocca Giacomo 26 

 
ART. 2 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del 

sito di Ateneo. 

L’Aquila, 26 luglio 2016 

Il Direttore 

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

 


